



2025

PHILOSOPHY — HONOURS**Paper : DSCC-11****(Psychology and Philosophy of Mind)****Full Marks : 75**

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (যে-কোনো দুটি) :

৫×২

- (ক) পরীক্ষণ পদ্ধতিতে ব্যবহৃত নিয়ন্ত্রিত দল ও পরীক্ষণমূলক দলের পার্থক্য কী?
- (খ) সংবেদন ও প্রত্যক্ষের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ করো।
- (গ) নির্জ্ঞান মনের অস্তিত্বের সপক্ষে দুটি যুক্তি দাও।
- (ঘ) ব্যক্তিত্বের বৈশিষ্ট্য বলতে কী বোঝায়? ব্যাখ্যা করো।

২। নিম্নোক্ত যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) মনোবিদ্যার স্বরূপ ও পরিধি আলোচনা করো। ১০
- (খ) সংবেদনের ধর্মগুলি কী কী? প্রসারতার ধর্ম কী সবারকমের সংবেদনের মধ্যে উপস্থিত থাকে কি না, তা আলোচনা করো। ৭+৩
- (গ) শিক্ষণ সম্পর্কে পরিজ্ঞানবাদ ব্যাখ্যা করো। ১০
- (ঘ) “মানসিক অবস্থা মস্তিস্কের কতকগুলি ভৌত অবস্থার সঙ্গে অভিন্ন।” — এই মতবাদটি সবিচার ব্যাখ্যা করো। ১০

৩। নিম্নোক্ত যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) বৈজ্ঞানিক অন্তর্দর্শন কাকে বলে? আচরণবাদীদের প্রতিক্রিয়ার পরিপ্রেক্ষিতে মনোবিদ্যার পদ্ধতি হিসাবে অন্তর্দর্শনের গুণাগুণ বিচার করো। ৫+১০
- (খ) ‘ব্যক্তিত্বের উপাদান’ বলতে কী বোঝায়? ব্যক্তিত্ব কি বংশগতির অথবা পরিবেশের অথবা উভয়ের পরিণতি? আলোচনা করো। ৩+১২
- (গ) স্কিনারের সক্রিয় অণুবর্তন তত্ত্ব ব্যাখ্যা করো। অণুবর্তনের ক্ষেত্রে শক্তিদায়ক উদ্দীপকের ভূমিকা আলোচনা করো। ৮+৭
- (ঘ) দেহ ও মনের সম্পর্ক বিষয়ে ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদের সবিচার ব্যাখ্যা দাও। ১৫
- (ঙ) ফ্রয়েডের স্বপ্নতত্ত্ব ব্যাখ্যা করো। এই প্রসঙ্গে স্বপ্নকৃতিগুলি আলোচনা করো। ৮+৭

Please Turn Over**(3750)**

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

5×2

1. Answer in brief (**any two** questions) :

- (a) What is the difference between the control group and the experimental group as used in the experimental method?
- (b) Distinguish between sensation and perception.
- (c) Give any two arguments in favour of the existence of the unconscious level of mind.
- (d) What is meant by the 'traits of personality'? Explain.

2. Answer **any two** of the following questions :

- (a) Discuss nature and scope of Psychology. 10
- (b) What are the attributes of sensation? Discuss whether the attribute of extensity is present in all kinds of sensation. 7+3
- (c) Explain the theory of learning by insight. 10
- (d) Explain critically the view that "mental states are identical with certain physical states of brain". 10

3. Answer **any three** of the following questions :

- (a) What is scientific introspection? Discuss the advantages and disadvantages of introspection as a method of psychology with reference to the behaviourists' reaction to it. 5+10
- (b) What is meant by the 'factors of personality'? Is personality the product of heredity, environment or both? Discuss fully. 3+12
- (c) Explain Skinner's theory of operant conditioning. Discuss the role played by positive reinforcer in operant conditioning theory. 8+7
- (d) Give a critical estimate of interactionism as a theory of mind-body relation. 15
- (e) Explain Freud's theory of dream. Discuss, in this context the dream mechanisms. 8+7